Quinta-feira  |||  11 de Março de 2021 PućliĈação oiĈialEdição 3601
6A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

DECRETO Nº. 012

DATA: 28/01/2021

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar.

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020,

 D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$

211.000,00 (duzentos e onze mil reais), nas dotações indicadas na forma do anexo a este

Decreto.

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será

utilizado o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) do cancelamento de dotações, todas

indicadas na forma do Anexo a este Decreto e o valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais) do

superávit financeiro apurado no exercício anterior.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 28 DE JANEIRO DE 2021.

AGENOR BERTONCELO

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1205 - Decreto nº 12/2021 de 29/01/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Anulação de Dotações 200.000,00 200.000,00

06

06.001

10.301.1001.2037

3.1.90.11.00.00

3089 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 40.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2037

3.1.90.11.00.00

3090 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 60.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2037

3.1.90.11.00.00

3100 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 60.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2037

3.1.90.13.00.00

3109 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2037

3.1.90.13.00.00

3110 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2037

3.1.90.13.00.00

3120 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.1030

4.4.90.52.00.00

2400 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Equipamentos e Veículos Saúde Pública

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

50.000,00

06

06.001

10.301.1001.2033

3.3.90.30.00.00

2660 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

MATERIAL DE CONSUMO

Ações do Programa Saúde Bucal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

20.000,00

06

06.001

10.301.1001.2035

3.1.90.11.00.00

2890 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ações do Programa Saúde da Família

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

80.000,00

06

06.001

10.301.1001.2035

3.3.90.30.00.00

2980 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

MATERIAL DE CONSUMO

Ações do Programa Saúde da Família

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

50.000,00

Suplementar Superáv it Financeiro 11.000,00

06

06.001

10.301.1001.2037

3.3.90.36.00.00

3231 00495 Atenção Básica

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 11.000,00Acréscimo

Abertura

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Superáv it Financeiro

200.000,00
200.000,00
11.000,00

200.000,00
200.000,00
11.000,00

Acréscimo
Anulação
Acréscimo

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5526 s 28/01/2021 09:12:06

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                 A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  (0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

DECRETO Nº 027

DATA: 10/03/2021

Súmula: Altera redação do art. 3º do Decreto

nº 012, de 2020.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º O art. 3º do Decreto nº 012, de 19 de março de 2020, passa a

vigorar de acordo com a seguinte redação:

“Art. 3º. Fica autorizada, a partir do dia 05 de

abril de 2021, a retomada das aulas presenciais nas

escolas da rede municipal de ensino, mediante o

cumprimento do contido na Resolução nº 98/2021 da

Secretaria de Estado da Saúde – SESA, continuando

suspensas as atividades nos CMEIS (Centros

Municipais de Educação Infantil)”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de março de 2021.

AGENOR BERTONCELO

      Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010

por to@por tobarre iro.pr.gov.br

Município de Porto Barreiro.

DECRETO Nº074/2021.

De 09 de março de 2021.

EMENTA: DECRETA O HORÁRIO DE

EXPEDIENTE DAS REPARTIÇÕES

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PORTO

BARREIRO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI  VOLFF,  Prefeito Municipal

de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe

são conferidas:

DECRETA:

Art. 1º.  Fica decretado o horário de expediente das

repart ições públicas do Município de Porto Barreiro, para

atendimento ao público, de segunda à sexta -feira, das 07h00 às

13h00.

Art. 2º.  Não se aplica o horário estabelecido no art igo

anterior para os serviços essenciais  de atendimentos médicos, que

funcionarão no horário de segunda à sexta-feira, das 8h00 às 12h00

e das 13h00 às 17h00.

Art. 3º.  Não se aplica o horário estabelecido no art igo

primeiro para os serviços essenciais (l impeza pública ), e outros

considerados essenciais e determinados por situação de emergência,

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010

por to@por tobarre iro.pr.gov.br

Município de Porto Barreiro.

Unidade do CRAS, Conselho Tutelar  e outras de cunho social, que

permanecerão no horário de segunda à sexta -feira, das 8h00 às

12h00 e das 13h00 às 17h00.

Art. 4º. Horários específicos para desenvolvimento de

atividades que requeiram a prestação de serviços urgentes e

indispensáveis, além de outras providências internas das Secretarias

visando à segurança sanitária, serão estabelecidos pelos Secretários

Municipais.

Art. 5º . Revogam-se as disposições em contrário , em

especial no que se refere o Art. 1º do Decreto 045/2021 .

Art. 6º.  Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barrei ro, Estado do

Paraná, em 09 de março de 2021.

EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF

Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010

por to@por tobarre iro.pr.gov.br

Município de Porto Barreiro.

 DECRETO Nº. 075/2021.

 De 09 d março de 2021.

 EMENTA:  Designa Servidora.

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF,  Prefeito Municipal de

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por Lei,

 DECRETA :

 Art. 1º. Fica por este instrumento Designada a SRª .

ALISANDRA CULLMANN MARANGONI ,  portadora do RG nº 7.599.469-9,

como Responsável pela Agencia do Trabalhador e Sala do

Empreendedor do Município de Porto Barreiro.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do

Paraná, em 09 de março de 2021.

EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM
ESTADO DO PARANÁ

RUA LAURINDO CORDEIRO DE SOUZA, 184- CENTRO
- CEP. 85.162-000 - GOIOXIM - PR

fone/fax (042) 3656-1002

CNPJ. 01.607.627/0001-78

MANDADO DE CITAÇÃO
Imo Senhor
Algemiro Anastacio Rodrigues
Secretaria Municipal de Urbanismo, Habitação Indústria e Comércio

Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 096/2020, de 29 de setembro de 2020, do
Senhor Secretário Municipal de Administração Samuel Gonçalves Bueno, publicado no
Diário Oficial do município na data do dia 30/09/2020, nos termos do art. 163, § lº, da
Lei Municipal nº 001, de 10 de abril de 2006, CITA Vossa Senhoria, para apresentar,
na sede de instalação da Comissão Processante, no prazo 15 (quinze) dias conforme
descrito no Art. 165 da Lei Complementar 001/2006, contados do recebimento deste
mandado, DEFESA ESCRITA, em relação aos fatos que lhe foram imputados no termo
de indiciação, cuja cópia dos autos se encontra disponível para retirada junto a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob pena de revelia, sendo-lhe
assegurado vista dos respectivos autos na sede da instalação da Comissão, em dias
úteis, no horário das 08:00 às 17:00.

Na oportunidade, cientifico Vossa Senhoria de que deverá comunicar à

Comissão Processante o lugar onde poderá ser encontrado, caso mude de residência,
nos termos do art. 164 da Lei Municipal nº 001, de 2006.

Goioxim, 09 de março de 2021.

FLÁVIO BALDUINO SOARES
Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar

Presidente

APP SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO PÚBLICA DO PARANÁ

NÚCLEO SINDICAL DE LARANJEIRAS DO SUL
Rua Diogo Pinto, 1035 Centro – Laranjeiras do Sul Fone (42) 36355065 E-mail:

laranjeirasdosul@app.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DAS/OS

TRABALHADORAS/ES EM EDUCAÇÃO PÚBLICA DA REDE MUNICIPAL DE PALMITAL

A presidenta do Núcleo Sindical de Laranjeiras do Sul, da APP-SINDICATO, no uso de suas

atribuições estatutárias resolve convocar as/os trabalhadoras/es em educação pública da rede

municipal de educação de Palmital, para participarem da Assembleia Municipal extraordinária

online a ser realizada no dia 15 de março de dois mil e vinte e um, às 17h30 em primeira convoção

e às 18h em segunda convocação, pela plataforma virtual Zoom, a fim de deliberar acerca da

seguinte pauta: 1. Informes. 2. Projeto de lei que reformula a carreira. 3. Formação da comissão de

negociação. 4. Informe sobre a ação ganha no TJ/PR. 5. Encaminhamentos.

Presidenta do Núcleo Sindical de Laranjeiras do Sul

Rosangela de Fatima Rodrigues

APP-Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do Paraná
Lei Estadual N° 2498 de 17/01/55; Lei Municipal Nº 973 de 30/04/54 – CNPJ 76.693.225/0001-32

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL

VARA CÍVEL DE LARANJEIRAS DO SUL - PROJUDI
Rua Barão do Rio Branco, 3040 - Fórum - São Francisco - Laranjeiras do Sul/PR - CEP: 85.303-130 -

Fone: 42 3635-7000 - E-mail: primeiravarajudicial@gmail.com

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS E DEMAIS INTERESSADOS DA INTERDIÇÃO DE
ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS.

 CRISTIANE DIAS BONFIMO Doutor , MM. Juíza de Substituta da 1ª Vara Judicial desta Comarca de Laranjeiras do

Sul, Estado do Paraná, na forma da Lei, etc...

FAZ SABER  aos que o presente virem ou dele conhecimento tiverem, que pelo presente leva ao conhecimento de todos,,
para que no futuro não aleguem ignorância (desconhecimento), de que neste Juízo e Cartório Cível se processou os autos

 no qual foi declarada parcialmente incapaz, a nº 00055-95.2017.8.16.0104 de INTERDIÇÃO, Sr. ADRIANO
 brasileiro, solteiro, deficiente mental, nascido aos   16/05/1986,   portador   da   CI/RG   nº  PEREIRA DOS SANTOS,

9.423.368-2   e   inscrito   no   CPF/MF   sob   nº062.557.379-00,  residente  e  domiciliado  no  Assentamento  Marcos

Freire,  s/nº,  zona  rural, juntamente  com  seu  genitor,  ora  autor,  município  de  Rio  Bonito  do  Iguaçu/PR, foi

submetido a curatela, tomando como necessário que seja assistido por curador quando a prática de atos de natureza

patrimonial e negocial, sob pena de invalidade  do  ato; restringindo, assim, que sem acompanhamento de seu curador

possa emprestar, transigir, dar quitação, alienar, hipotecar, demandar ou ser demandado, nomeando-lhe como curador,

 brasileiro,  casado,  aposentado,  portador  da  CI/RG  nº3.523.698-8  e Sr. ODILON  PEREIRA  DOS  SANTOS,
inscrito  no  CPF/MF  sob  nº  101.505.019-00,  residente  e  domiciliado  no Assentamento  Marcos  Freire,  s/nº,  zona

rural,  município  de  Rio  Bonito  do  Iguaçu/PR, conforme determinações da r. sentença, parte dela a seguir transcrita

(...)Ante  o  exposto,  com  suporte  no  artigo  487,  inciso  I,  do  Código  de  Processo  Civil/2015,  e artigos  1.767  e

1.775,  §3º,  do  Código  Civil  e  artigo  84,  §1°,  da  Lei  nº  13.146/15, JULGO PROCEDENTES os pedidos para o fim

de submeter a requerida à curatela, tomando-o como necessário seja assistido por curador quando da prática de atos de

natureza patrimonial e negocial,  sob  pena  de  invalidade  do  ato;  restringindo,  assim,  que  sem  acompanhamento  do

seu  curador  possa  emprestar,  transigir,  dar  quitação,  alienar,  hipotecar,  demandar  ou  ser demandado. Nomeio

curadora da interdita o , que deverá prestar compromisso competindo-lhe aSr. ODILON  PEREIRA  DOS  SANTOS
assistência exclusivamente quanto aos atos que possam comprometer o patrimônio do incapaz (artigo 1.782, do Código

Civil), nos termos do artigo 759 do Código de Processo Civil/2015, destacando-se os deveres constantes dos artigos

1.740 a 1.752 do Código Civil e artigo 92 da Lei dos Registros Públicos, no que couber. Os valores recebidos a qualquer

título, inclusive de entidade previdenciária deverão ser aplicados exclusivamente na saúde, alimentação e bem-estar da

interdita. Aplicando-se, no caso, o disposto no artigo 553 do CPC/2015 e as respectivas sanções. A presente decisão

produz efeito imediato (CPC/2015, art. 755), haja vista que em caso de interposição de recurso o mesmo somente será

recebido em seu efeito devolutivo. Em obediência ao disposto no artigo 755 § 3º do CPC/2015 e artigo 9º, inciso III, do

Código Civil, deverá esta sentença ser inscrita  junto  ao  Ofício  do  Registro  Civil  desta Comarca, e publicada na

imprensa local e no órgão oficial, por 03 (três) vezes, com intervalo de 10 (dez) dias. A decisão de interdição deverá ser

registrada no cartório de Registro de Pessoas Naturais desta  Comarca  (na  forma  dos  artigos  89  e  92  da  Lei  dos

Registros  Públicos),  com observância  do  que  dispõe  o  parágrafo  único  do  artigo  93  da  Lei  de  Registros

Públicos. Somente após é que será lavrado o termo de curatela definitivo. Expedir  ofício  neste  sentido,  salientando-se

para  a  necessidade  de  se  confirmada  a realização  dos  atos  na  forma  do  item  15.9.5  do  Código  de  Normas,

bem  como  de  ser informado  o  cartório  aonde  foi  lavrado  o  nascimento  ou  casamento,  para  as  anotações devidas

(artigos 106 e 107, § 1º da Lei dos Registros Públicos, de acordo com o item 15.9.7 e 15.1.1.3, inciso X, do Código de

 Normas). Intime-se  a  curadora  para  prestar  compromisso,  depois  de  atendidas  as  determinações contidas nos

artigos 92 e 93, ambos da Lei dos Registros Públicos. Prazo: cinco (05) dias Laranjeiras do Sul, 21 de outubro de 2021
 CRISTIANE DIAS BONFIM(o). , Juíza de Substituta. GR

O presente é expedido, será publicado e afixado na forma da Lei e local de costume. Dado e passado nesta cidade de

Laranjeiras do Sul/PR, aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e um. Eu, ANDREZA
DORIGON DE QUADROS, Funcionária Juramentada, Portaria 10/2016.

D
o
cu

m
e
n
to

 a
ss

in
a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

,
co

n
fo

rm
e
 M

P
 n

º
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
,
L
e
i n

º
1
1
.4

1
9
/2

0
0
6
,
re

so
lu

çã
o
 d

o
 P

ro
ju

d
i,

d
o
 T

JP
R

/O
E

V
a
lid

a
çã

o
 d

e
st

e
 e

m
 h

tt
p
s:

//
p
ro

ju
d
i.t

jp
r.

ju
s.

b
r/

p
ro

ju
d
i/

-
Id

e
n
tif

ic
a
d
o
r:

 P
JL

A
P

 T
5
M

R
A

 C
Q

C
5
Y

 M
S

M
G

U

PROJUDI - Processo: 0005527-95.2017.8.16.0104 - Ref. mov. 169.1 - Assinado digitalmente por Andreza Dorigon de Quadros
26/02/2021: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/INTIMAÇÃO. Arq: Edital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org